(Plut. mor. 1102 B = 31 Us.)

- 44 Im zwölften Buch über die Natur sagt Epikur, die ers-

σ[ε]ω[ς το]ὺς πρώτους
 φη[σὶν ἄ]νθρώπους
 ἐπιν[οή]ματα λαμ-
 βάνειν ἀφθάρτων
 φύσεων· εἶναι γάρ,
 [οἷς] προστρέ[π]ετα[ι,
 [παν]ανάξια τῆς ν[ο-]
 [ο]υμένης ἀφθα<ρ>σία[ς]
 αὐτῶν καὶ παντελῶς
 μακαρι[ό]τητος· οὐδὲ
 γὰρ ἔτι τ[η]ρεῖται τ[ὸ]
 πάντα [τ]εθῆ[ν] εὐδ[αι-]
 μον καὶ τὸ πρὸς τ[ὴν δι-]
 ἄλυσιν[ν ἄ]δήκ[τω]ς
 ἔχο[ν].

- 45 Καὶ
 τίν' αἰτίαν [βλάβης]
 καὶ σωτηρία[ς ἀνθρώ-]
 ποὺς διὰ τοῦ θε[οῦ κα-]
 ταλειπτέον, ὑπ[ογρά-]
 φει διὰ πλειό[νων·]

- 46 (43) ... Solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. quae est enim gens aut quod genus hominum quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum, quam appellat πρόληψιν Epicurus id est anteceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intellegi quicquam nec quaeri nec disputari potest. quoniam rationis vim atque utilitatem ex illo

ten Menschen hätten bestimmte Vorstellungen von unvergänglichen Naturen gewonnen. Diese seien tatsächlich, sobald man sich ihnen zuwende, der ihnen zugeschriebenen Unvergänglichkeit und vollkommenen Glückseligkeit in jeder Hinsicht würdig. Allerdings wird an dem, was man sich als umfassend glücklich vorgestellt hatte und das gegen jede Auflösung geschützt ist, nicht mehr konsequent festgehalten.

(Philod. de piet. = 27, 1 Ar.)

- 45 Und welche Begründung man dafür, dass den Menschen durch die Gottheit Schaden und Heil zuteil wird, zulassen muss, beschreibt er ausführlich.

(Philod. de piet. = 135 Ar.)

- 46 (43) ... Als einziger nämlich hat Epikur gesehen, dass es erstens Götter gibt, weil die Natur selbst eine Vorstellung von ihnen in die Seelen aller Menschen eingepägt hat. Denn welches Volk oder welche Menschengattung gibt es, die nicht auch ohne entsprechende Belehrung gewissermaßen einen »Vor begriff« von den Göttern besitzt, den Epikur »Prolepsis« nennt, d. h. eine im Geist vorweggenommene Information über eine Sache, ohne die man nichts erkennen, untersuchen und erörtern kann? Von der Bedeutung und dem Nutzen dieses Begriffs haben wir etwas aus jenem

caelesti Epicuri *de regula et iudicio* volumine accepimus. (44) quod igitur fundamentum huius quaestionis est, id praeclare iactum videtis. cum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneatque ad unum omnium firma consensio, intellegi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habemus; de quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est; esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnes non philosophos solum sed etiam indoctos, fatemur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem deorum ..., ut deos beatos et immortales putemus. (45) quae enim nobis natura informationem ipsorum deorum dedit, eadem insculpsit in mentibus ut eos aeternos et beatos haberemus. Quod si ita est, vere exposita illa sententia est ab Epicuro, quod beatum aeternumque sit id nec habere ipsum negotii quicquam nec exhibere alteri, itaque neque ira neque gratia teneri, quod quae talia essent inbecilla essent omnia.